
REGIÓN II

CALENDARIO
DE CAPACITACIONES

2025
Enero - Abril

Suchitepéquez, Retalhuleu, Sololá y los 
municipios de Pochuta, Chimaltenango;

El Palmar y Zunil, Quetzaltenango
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GIRAS

CURSO TALLER

TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA

Sistema de manejo de 
tejido: poda

Martes, 28 de enero de 2025 La Voz , San Juan La Laguna, Sololá

Viernes, 31 de enero de 2025 Salvador Bac, Tzucubal, Nahualá, Sololá

Miércoles, 05 de febrero de 2025 Chox, Chuamango, Nahualá, Sololá

Jueves, 06 de febrero de 2025 Martin Tuch Pasajquim, Santa Clara la Laguna, Sololá

Viernes, 07 de febrero de 2025 Antonio Xum, Chilopisap, Nahualá, Sololá

Jueves, 13 de febrero de 2025 Tzep, Maxanijá, Nahualá, Sololá

Viernes, 14 de febrero de 2025 Manuela Tambriz, Chuisamayac, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Martes, 25 de febrero de 2025 Tzíquin, Pacanal 1, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Viernes, 07 de marzo de 2025 Francisco Ecoquij, Paquila, Nahualá, Sololá

Jueves, 20 de marzo de 2025 Tum, Tzamchaj, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Sistema de manejo de 
tejido: Deshije

Miércoles, 19 de marzo de 2025 La Voz, San Juan La Laguna, Sololá

Miércoles, 26 de marzo de 2025 Asuvimagro, Santa Clara la Laguna, Sololá

Jueves, 03 de abril de 2025 Tzíquin, Pacanal 1, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Manejo preventivo de 
plagas

Martes, 25 de febrero de 2025 Adecnisa, San Pedro La Laguna, Sololá

Manejo de sombra Martes, 04 de febrero de 2025 Grupo de amistad y trabajo San Pablo, San Pablo La Laguna, Sololá

Manejo de malezas

Viernes, 07 de marzo de 2025 Antonio Xum, Chilopisap, Nahualá, Sololá

Viernes, 04 de abril de 2025 Salvador Bac, Tzucubal, Nahualá, Sololá

Martes, 22 de abril de 2025 Cruz Tambriz, Chuisamayac, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Martes, 22 de abril de 2025 Tzep, Maxanijá, Nahualá, Sololá

Miércoles, 23 de abril de 2025 Grupo de amistad y trabajo San Pablo, San Pablo La Laguna, Sololá

Martes, 22 de abril de 2025 Adecnisa, San Pedro La Laguna, Sololá

Martes, 29 de abril de 2025 Chox, Chuamango, Nahualá, Sololá

Viveros

Viernes, 07 de marzo de 2025 Manuel Perechu, Tzucubal, Nahualá, Sololá

Martes, 11 de marzo de 2025 Chox, Chuamango, Nahualá, Sololá

Viernes, 21 de marzo de 2025 Manuel Perechu, Tzucubal, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Martes, 25 de marzo de 2025 Tzep, Maxanijá, Nahualá, Sololá

Sistema de manejo 
de tejido: Deshije

Martes, 22 de abril de 2025
Grupo de amistad y trabajo San Lucas Toliman, Pampojila,
San Lucas Tolimán, Sololá

Miércoles, 23 de abril de 2025
Grupo de amistad y trabajo Santiago Atitlan, Chacaya,
Santiago Atitlán, Sololá

Jueves, 24 de abril de 2025
Grupo de amistad y trabajo San Antonio, El Naranjo,
San Antonio Palopó, Sololá

Martes, 29 de abril de 2025 Gimnasio Municipal, Centro, Pochuta, Chimaltenango

Miércoles, 30 de abril de 2025 Cooperativa 10 de mayo, La Concha, San Juan Bautista, Suchitepéquez
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TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA

CURSO TALLER

Sistema de manejo 
de tejido: Poda

Jueves, 27 de febrero de 2025 Cooperativa Unión Palmarense, El Palmar, Quetzaltenango

Manejo preventivo 
de plagas y 

enfermedades

Miércoles, 26 de febrero de 2025
Grupo de amistad y trabajo San Antonio, El Naranjo,
San Antonio Palopó, Sololá

Jueves, 27 de febrero de 2025 Centro, La Corona, Chicacao, Suchitepéquez

Miércoles, 05 de marzo de 2025
Grupo de amistad y trabajo San Lucas Toliman, Pampojila,
San Lucas Tolimán, Sololá

Jueves, 06 de marzo de 2025
Grupo de amistad y trabajo Santiago Atitlan, Chacaya,
Santiago Atitlán, Sololá

Manejo de malezas

Jueves, 06 de marzo de 2025 ECA Madre Mía, San Pablo Jocopilas, Suchitepéquez

Jueves, 13 de marzo de 2025 Asociación Maxeña, Santo Tomás la Unión, Suchitepéquez

Jueves, 13 de marzo de 2025 Cooperativa El Asintal, El Asintal, Retalhuleu

Manejo de malezas

Miércoles, 19 de marzo de 2025
Grupo de amistad y trabajo San Antonio, El Naranjo,
San Antonio Palopó, Sololá

Jueves, 20 de marzo de 2025
Grupo de amistad y trabajo San Lucas Toliman, Pampojila,
San Lucas Tolimán, Sololá

Jueves, 20 de marzo de 2025 Grupo de amistad y trabajo Pueblo Nuevo, Pueblo Nuevo, Suchitepéquez

Miércoles, 26 de marzo de 2025
Grupo de amistad y trabajo Santiago Atitlan, Chacaya,
Santiago Atitlán, Sololá

Jueves, 27 de marzo de 2025 Cooperativa Unión Palmarense, El Palmar, Quetzaltenango

Nutrición

Martes, 11 de marzo de 2025 Cooperativa 10 de mayo, La Concha, San Juan Bautista, Suchitepéquez

Martes, 18 de marzo de 2025 Gimnasio Municipal, Centro, Pochuta, Chimaltenango

Jueves, 27 de marzo de 2025 Centro, La Corona, Chicacao, Suchitepéquez

Jueves, 03 de abril de 2025 ECA Madre Mía, San Pablo Jocopilas, Suchitepéquez

Jueves, 10 de abril de 2025 Grupo de amistad y trabajo Pueblo Nuevo, Pueblo Nuevo, Suchitepéquez

Miércoles, 23 de abril de 2025 Asociación Maxeña, Santo Tomás la Unión, Suchitepéquez

Miércoles, 23 de abril de 2025 Monte Carmelo, Zunil, Quetzaltenango

Jueves, 24 de abril de 2025 Cooperativa Unión Palmarense, El Palmar, Quetzaltenango
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TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA

FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL

DIPLOMADO

DIPLOMADO

Café Robusta

Descripción de la planta del 
café Robusta

Martes, 11 de marzo de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Robusta Jueves, 24 de abril de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Caficultura rentable y sustentable

Administración financiera en 
el cultivo del café

Jueves, 20 de febrero de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Viernes, 28 de febrero de 2025 Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, Suchitepéquez

Semilleros y almácigos
Miércoles, 12 de marzo de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Viernes, 21 de marzo de 2025 Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, Suchitepéquez

Establecimiento de cafetales 
y conservación de suelos

Martes, 22 de abril de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Viernes, 25 de abril de 2025 Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, Suchitepéquez

Uso y manejo seguro de plaguicidas

Plagas y enfermedades del 
cultivo de café

Miércoles, 05 de marzo de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Sábado, 08 de marzo de 2025 Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, Suchitepéquez

Metodologías de muestreo 
de plagas y enfermedades

Jueves, 10 de abril de 2025 Instituto Adolfo V. Hall del Sur, Retalhuleu

Viernes, 11 de abril de 2025 Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, Suchitepéquez

Gestión organizacional efectiva

Principios generales de efectividad 
organizacional empresarial

Martes, 29 de abril de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Miércoles, 30 de abril de 2025 Café Juan Ana, San Lucas Tolimán, Sololá

CURSO TALLER

Métodos de preparación de café Viernes, 07 de febrero de 2025

Gimnasio Municipal, Centro, Pochuta, 
ChimaltenangoPrincipios de la catación del café Viernes, 07 de marzo de 2025

Tueste de café Viernes, 04 de abril de 2025

CALIDAD Y POSCOSECHA
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EVENTOS ESPECIALES

DIPLOMADO

Agroindustria del café

Jueves, 06 de marzo de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Viernes, 07 de marzo de 2025 Instituto Adolfo V. Hall, Retalhuleu

Viernes, 14 de marzo de 2025
Escuela de caficultura Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, 
Suchitepéquez

Jueves, 20 de marzo de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Viernes, 21 de marzo de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Viernes, 28 de marzo de 2025 Instituto Adolfo V. Hall, Retalhuleu

Jueves, 10 de marzo de 2025
Escuela de caficultura Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, 
Suchitepéquez

Viernes, 11 de marzo de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Martes, 29 de abril de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Gerencia en la gestión de la calidad 

Gerencia en la gestión 
de la calidad 

Jueves, 13 de marzo de 2025 Instituto Adolfo V. Hall, Retalhuleu

Jueves, 27 de marzo de 2025
Escuela de caficultura Las Nubes, San Francisco Zapotitlán, 
Suchitepéquez

Miércoles, 30 de abril de 2025 Oficina Regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Día de campo

Jueves, 30 de enero de 2025 Aldea La Ceiba, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá

Jueves, 13 de febrero de 2025
Hacienda Hamburgo, Entrada por El Nuevo Palmar, San Felipe, 
Retalhuleu

Jueves, 13 de marzo de 2025 San José del Lago, San José Chacayá, Santiago Atitlán, Sololá

Festival de Café
Sábado, 15 de febrero de 2025

Adenicsa y calle principal, Sector Pames, San Pedro La Laguna, 
Sololá

Sábado, 08 de marzo de 2025
Cuartelón Mazatenango, Parque central Mazatenango, 
Mazatenango, Suchitepéquez

Otros Especiales y Procesos 
- Café Costa Sur

(menor a 1,000 msnm)
Sábado, 08 de marzo de 2025

Cuartelón Mazatenango, Parque central Mazatenango, 
Mazatenango, Suchitepéquez

Rueda de negocio y 
premiación  competencias 

nacionales y regionales

Jueves, 10 de abril de 2025 Oficina regional II, San Bernardino, Suchitepéquez

Viernes, 11 de abril de 2025 Café Juan Ana, San Lucas Tolimán, Sololá

CALIDAD Y POSCOSECHA
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